
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Lavori di ristrutturazione e riqualificazione di alcuni ambienti della Casa della Salute di 
Magliano Sabina (già Ospedale “Marzio Marini”) di cui alla Comunicazione di esecuzione n. 7 – 
D.G.R. 847 del 21.11.2008 “Accordo Quadro Regionale” - Contratto rep. n. 6375 del 05.08.2009.
Liquidazione del compenso spettante all’Ing. Paolo Trivellone per l’incarico di Direttore dei Lavori – 
giusto atto deliberativo n. 708/D.G. del 24.06.2016. Importo dell’affidamento € 10.023,52 oneri 
previdenziali ed IVA inclusa – C.I.G.: Z6F19994D0.

Estensore: Dott.  Grillo Roberto  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Germolè Antonino                       

Data  04/08/2022                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Dirigente.: Ing. Germolè Antonino             

Data  04/08/2022                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  101021001          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 48/2016  
                                                                                               
Data 11/08/2022                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Lavori di ristrutturazione e riqualificazione di alcuni ambienti della Casa della Salute di Magliano Sabina (già 
Ospedale “Marzio Marini”) di cui alla Comunicazione di esecuzione n. 7 – D.G.R. 847 del 21.11.2008 “Accordo 
Quadro Regionale” - Contratto rep. n. 6375 del 05.08.2009.
Liquidazione del compenso spettante all’Ing. Paolo Trivellone per l’incarico di Direttore dei Lavori – giusto atto 
deliberativo n. 708/D.G. del 24.06.2016. Importo dell’affidamento € 10.023,52 oneri previdenziali ed IVA inclusa – 
C.I.G.: Z6F19994D0.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL  di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare 
e approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto : “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai dirigenti 
delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di 
cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti delle quali la 
deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
- con deliberazione n. 1077/D.G. del 19.10.2009 quest’Azienda ha approvato il progetto 

esecutivo relativo ai lavori per realizzazione di un presidio territoriale di prossimità (PTP) con 
n. 10 posti letto, di un centro di riabilitazione con n. 12 posti letto e di un reparto di Day 
Surgery con n. 10 posti letto presso l’ex-Ospedale “Marzio Marini” di Magliano Sabina 
mediante interventi di ristrutturazione riqualificazione di alcune zone della struttura sanitaria 
per un importo dei lavori di € 1.063.287,66 soggetto a ribasso d’asta, al fine dell’erogazione 
del finanziamento regionale;

- il predetto intervento, attivato con Comunicazione di Esecuzione n. 7 del 25.01.2010, è 
ricompreso nell’Accordo Quadro regionale D.G.R. 847 del 21.11.2008 – Lavori di 
ristrutturazione e riconversione strutture sanitarie relativo al Lotto n. 2 (Rieti, Viterbo, Latina 
e Frosinone) – Contratto Regionale rep. N. 6375 del 05.08.2009 – sottoscritto tra la Regione 
Lazio e l’A.T.I. CCC Soc. Coop. (mandataria) e Fatigappalti S.p.a. - Cicchetti Remo e Figlio 
S.r.l. (mandanti);

- l’importo dei lavori riguardanti l’ex-Ospedale Marzio Marini di Magliano Sabina ammonta 
ad € 696.150,78 IVA esclusa al netto del ribasso di gara pari al 35,731%;

- a seguito dell’intervenuta modifica soggettiva dell’ATI contraente – giusta Determinazione 
dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile n. G05891/2017 – l’ATI risultava composta da 



Oggetto: Lavori di ristrutturazione e riqualificazione di alcuni ambienti della Casa della Salute di Magliano Sabina (già 
Ospedale “Marzio Marini”) di cui alla Comunicazione di esecuzione n. 7 – D.G.R. 847 del 21.11.2008 “Accordo 
Quadro Regionale” - Contratto rep. n. 6375 del 05.08.2009.
Liquidazione del compenso spettante all’Ing. Paolo Trivellone per l’incarico di Direttore dei Lavori – giusto atto 
deliberativo n. 708/D.G. del 24.06.2016. Importo dell’affidamento € 10.023,52 oneri previdenziali ed IVA inclusa – 
C.I.G.: Z6F19994D0.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

Consorzio Integra Soc. Coop. (mandataria) e Simalt S.r.l. – Cicchetti Remo e Figlio S.r.l. 
(mandanti);

PRESO ATTO che la Struttura regionale svolgente funzioni di Stazione Appaltante dell’Accordo 
Quadro ha provveduto alla copertura del solo importo dei lavori compreso sicurezza ed IVA così 
come determinato dai progetti predisposti ed approvati dalle AA.SS.LL. territorialmente competenti 
mentre tutte le altre funzioni tecniche (Progettista, Direttore dei Lavori, Coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Collaudatore etc…) sono affidate e retribuite dalle 
Aziende Sanitarie ciascuna in relazione alle Comunicazioni di esecuzione di competenza;

PRESO ATTO altresì che, per l’esecuzione dei lavori in oggetto sono stati individuati:
- Progettista: Ing. Marcello Fiorenza – ASL Rieti;
- C.S.P. ed C.S.E.: Geom. Antonio Mancini – ASL Rieti;
- RUP: Dott.ssa Raffaella Pepe – Regione Lazio (Determinazione regionale n. A4497 del 

29.12.2008) successivamente sostituita dall’Ing. Maria Stranieri (Determinazione 
dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile n. G00019 del 09.01.2015);

- Direttore dei Lavori: Ing. Marcello Fiorenza – ASL Rieti;

DATO ATTO che:
- nel corso dell’esecuzione dei lavori la Regione Lazio, con D.C.A. n. U00080 del 30.09.2010, 

ha riorganizzato e riqualificato la rete ospedaliera regionale prevedendo la riconversione dei 
piccoli Ospedali provinciali – tra i quali l’Ospedale “Marzio Marini” di Magliano Sabina – in 
Strutture Sanitarie Distrettuali (in seguito Case delle Salute);

- con Determinazione dirigenziale n. 86/T.P. del 24.12.2013 è stata approvata la 1^ perizia di 
variante senza aumento di spesa, resasi necessaria dopo l’entrata in vigore del DCA n. 80/2010 
soprarichiamato, che ha adeguato il progetto esecutivo originario alle nuove esigenze 
aziendali mediante la sostituzione dei lavori di realizzazione del PTP e del reparto Day-
surgery con quelli relativi alla riqualificazione delle reti di distribuzione dei fluidi e nuovo 
impianto aria primaria dell’intera struttura sanitaria;

TENUTO CONTO che nel corso dell’esecuzione dei lavori l’Ing. M. Fiorenza è cessato dal servizio 
con decorrenza dal 01.01.2016 e pertanto non ha potuto concludere l’attività di Direttore dei lavori;

DATO ATTO che:
- con atto deliberativo n. 708/D.G. del 24.06.2016, a seguito di procedura negoziata, è stato 

affidato l’incarico di Direttore dei Lavori nella persona dell’Ing. Paolo Trivellone – iscritto 
all’Ordine Ingegneri Rieti n° 294 – P.IVA 01085170577 – per l’importo di € 7.900,00 oltre 
oneri previdenziali ed IVA;

- l’incarico comprendeva l’accertamento di conformità dell’opera al progetto in ogni sua parte, 
la verifica contabile-amministrativa e la redazione dello Stato finale e del Certificato di 
Regolare Esecuzione dei lavori di riconversione e riqualificazione presso la Casa della Salute 
di Magliano Sabina;

VISTO il Certificato di Collaudo Statico redatto dall’Ing. Eva Ferraro in data 27.01.2018 – 
professionista incaricato con atto deliberativo n. 828/D.G. del 21.07.2016 – debitamente depositato 
presso OPENGENIO-ID-DOC:11723605 - Prot.N.:2018-0000048837 del 29/01/2018;

VISTO la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione del 18.03.2018 redatta 
dall’Ing. Trivellone in qualità di Direttore dei Lavori;



Oggetto: Lavori di ristrutturazione e riqualificazione di alcuni ambienti della Casa della Salute di Magliano Sabina (già 
Ospedale “Marzio Marini”) di cui alla Comunicazione di esecuzione n. 7 – D.G.R. 847 del 21.11.2008 “Accordo 
Quadro Regionale” - Contratto rep. n. 6375 del 05.08.2009.
Liquidazione del compenso spettante all’Ing. Paolo Trivellone per l’incarico di Direttore dei Lavori – giusto atto 
deliberativo n. 708/D.G. del 24.06.2016. Importo dell’affidamento € 10.023,52 oneri previdenziali ed IVA inclusa – 
C.I.G.: Z6F19994D0.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

VISTA la fattura emessa dall’Ing. Trivellone n. 1 del 28.02.2019 – n. reg. OLIAMM F1-2019-6662 
– dell’importo complessivo di € 10.023,52 oneri previdenziali ed IVA inclusa;

CONSIDERATO che la liquidazione del predetto documento contabile è stata bloccata in virtù delle 
criticità segnalate dal R.U.P. con note prot. n. U0049103 del 29-01-2018, n. U0349696 del 12.06.2018 
e n. U0361749 del 18.06.2018;
RILEVATO che con PEC del 28.04.2022, indirizzata per conoscenza al R.U.P., il Direttore dei 
Lavori, Ing. Paolo Trivellone, ha inoltrato a quest’Azienda formale diffida per ottenere la liquidazione 
ed il pagamento del corrispettivo per l’attività professionale svolta di cui alla predetta fattura n. 1 del 
28.02.2019;

DATO ATTO che, con nota prot. n. 34109/22 del 11.05.2022 questa U.O.C. ha chiesto chiarimenti 
al RUP al fine di procedere alla liquidazione del corrispettivo professionale per la Direzione Lavori;

PRESO ATTO che in riscontro a quanto richiesto il RUP, con nota prot. n. U0521276 del 
26.05.2022, ha rappresentato lo stato dell’arte ed ha trasmesso la corrispondenza intercorsa nel tempo 
tra il R.U.P. ed il D.L.; in tale nota il RUP ribadiva la mancata trasmissione di alcuni allegati 
documentali a supporto delle opere eseguite ed ai fini manutentivi;

VISTO il documento redatto dal RUP nell’agosto 2020 avente ad oggetto: “Precisazione del 
Responsabile del Procedimento sulla Relazione sul Conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione 
redatta dal Direttore dei lavori” finalizzato alla conclusione dell’intervento di cui alla 
Comunicazione di Esecuzione n. 7 del 25.01.2010;

CONSIDERATO che:
- i locali e gli impianti oggetto di intervento risultano da tempo utilizzati e sottoposti a regolare 

manutenzione da parte degli operatori economici che costituiscono la struttura manutentiva 
aziendale (Multiservizio Tecnologico e Accordo Quadro edile);

- gli allegati richiesti dal RUP sono stati depositati agli atti di quest’Azienda unitamente alle 
certificazioni relative agli impianti come comunicato dall’Ing. Trivellone con PEC del 
19.06.2018;

ACQUISITA al protocollo aziendale n. 54507/22 del 02.08.2022 la documentazione riguardante:
- la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della Legge 136 del 19 agosto 

2010 e s.m.i. con il quale il predetto professionista ha comunicato la variazione degli estremi 
identificativi del conto corrente “dedicato”;

- il Certificato di regolarità contributiva prot. Inarcassa.1202332 del 30.07.2022; 

RITENUTO pertanto, alla luce dell’istruttoria effettuata prendere atto dell’avvenuto espletamento 
dell’incarico di Direttore dei Lavori da parte dell’Ing. Paolo Trivellone e per l’effetto liquidare, come 
atto dovuto, la fattura n. 1 del 28.02.2019 – n. reg. OLIAMM F1-2019-6662 – dell’importo 
complessivo di € 10.023,52 oneri previdenziali ed IVA inclusa, quale corrispettivo per l’attività 
professionale svolta;

PRECISATO che la liquidazione del compenso professionale non solleva il predetto professionista 
dalle responsabilità civili e professionali circa la conformità tecnica ed amministrativa dell’intervento 
e del collazionamento del fascicolo completo dell’opera;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;



Oggetto: Lavori di ristrutturazione e riqualificazione di alcuni ambienti della Casa della Salute di Magliano Sabina (già 
Ospedale “Marzio Marini”) di cui alla Comunicazione di esecuzione n. 7 – D.G.R. 847 del 21.11.2008 “Accordo 
Quadro Regionale” - Contratto rep. n. 6375 del 05.08.2009.
Liquidazione del compenso spettante all’Ing. Paolo Trivellone per l’incarico di Direttore dei Lavori – giusto atto 
deliberativo n. 708/D.G. del 24.06.2016. Importo dell’affidamento € 10.023,52 oneri previdenziali ed IVA inclusa – 
C.I.G.: Z6F19994D0.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto dell’avvenuto espletamento dell’incarico di Direttore dei Lavori da parte 
dell’Ing. Paolo Trivellone relativamente all’intervento di ristrutturazione e riconversione di 
alcuni ambienti della Casa della Salute di Magliano Sabina (già Ospedale “Marzio Marini”) 
di cui alla Comunicazione di Esecuzione n. 7 del 25.01.2010 – Accordo Quadro regionale, 
Contratto Rep. N. 6375 del 05.08.2009;

2. Di liquidare in favore del predetto professionista il corrispettivo per l’attività professionale 
svolta per l’importo di € 7.900,00 oltre oneri previdenziali ed IVA di cui alla fattura n. 1 del 
28.02.2019 – n. reg. OLIAMM F1-2019-6662 – dell’importo complessivo di € 10.023,52 
oneri previdenziali ed IVA inclusa;

3. Di dare atto che l’importo che si liquida con il presente provvedimento rientra nelle risorse di 
cui al conto patrimoniale n. 101021001 “immobilizzazioni materiali in corso” già impegnate 
con atto deliberativo n. 708/D.G. del 24.06.2016 a valere sui fondi ordinari del bilancio 
aziendale;

4. Di precisare che la liquidazione del compenso professionale non solleva l’Ing. Trivellone dalle 
responsabilità civili e professionali circa la conformità tecnica ed amministrativa 
dell’intervento e del collazionamento del fascicolo completo dell’opera;

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

6. Di disporre l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i provvedimenti 
di competenza unitamente alla dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della 
Legge 136/2010 e s.m.i. e del Certificato di regolarità contributiva acquisiti al protocollo 
aziendale n. 54507/22 del 02.08.2022;

7. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Antonino Germolè



Oggetto: Lavori di ristrutturazione e riqualificazione di alcuni ambienti della Casa della Salute di Magliano Sabina (già 
Ospedale “Marzio Marini”) di cui alla Comunicazione di esecuzione n. 7 – D.G.R. 847 del 21.11.2008 “Accordo 
Quadro Regionale” - Contratto rep. n. 6375 del 05.08.2009.
Liquidazione del compenso spettante all’Ing. Paolo Trivellone per l’incarico di Direttore dei Lavori – giusto atto 
deliberativo n. 708/D.G. del 24.06.2016. Importo dell’affidamento € 10.023,52 oneri previdenziali ed IVA inclusa – 
C.I.G.: Z6F19994D0.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 16/08/2022            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2022-08-17T06:27:47+0000


		2022-08-17T06:46:24+0000
	Firma applicativa




